

Số: /BC-UBND

Quan Hóa, ngày

tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024

Thực hiện Thông tư số 01/2019/TT-UBND ngày 31/5/2019 của Ủy ban Dân tộc về quy định chế độ báo cáo công tác dân tộc; UBND huyện Quan Hóa báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THÁNG 4 NĂM 2024.

1. Về sản xuất, đời sống

Trong tháng 4 năm 2024, đời sống của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Quan Hóa cơ bản ổn định; tình hình sản xuất nông nghiệp được các xã, thị trấn chỉ đạo sát sao, công tác chăm sóc lúa vụ chiêm xuân năm 2024, chăm sóc hoa màu, cây ăn quả; công tác tiêm phòng, chống dịch bệnh, thức ăn cho gia súc, gia cầm được cấp uỷ Đảng, chính quyền các cấp quan tâm, chỉ đạo.

2. Về văn hoá

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn UBND huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các phong trào văn hoá, thể thao, thực hiện nếp sống văn hóa trong các khu dân cư, thôn bản văn hóa; tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn vùng đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện đảm bảo, đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

3. Về giáo dục

Các trường thực hiện công tác giáo dục, tiếp tục triển khai các nhiệm vụ năm học 2023-2024. Mạng lưới giáo dục trên địa bàn cơ bản đáp ứng yêu cầu, huy động trẻ em đủ tuổi đến trường đạt 100%, triển khai chương trình học tập toàn khoá đảm bảo tiến độ theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Về Y tế

Công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được quan tâm và chỉ đạo. Chú trọng trang bị

cơ sở vật chất khám chữa bệnh cho các cơ sở y tế, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

5. Về an ninh trật tự

Tình hình an ninh chính trị vùng đồng bào dân tộc thiểu số luôn ổn định và giữ vững, khối đại đoàn kết các dân tộc được tăng cường; nhân dân tin tưởng vào chủ trương, đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; an ninh nông thôn, an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định; công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội duy trì thường xuyên, chủ động nắm bắt, phân tích, dự báo sát tình hình, xử lý kịp thời các tình huống xảy ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện về công tác dân tộc

Huyện uỷ đã tiếp tục tập trung triển khai các Nghị quyết, kế hoạch; chương trình hành động về phát triển kinh tế-xã hội năm 2024; chỉ đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ của Tỉnh uỷ; UBND tỉnh, các ban, ngành cấp tỉnh;

2. Công tác quản lý Nhà nước về công tác dân tộc

UBND huyện chỉ đạo Phòng Dân tộc bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động giải quyết các vấn đề phát sinh trong công việc chuyên môn của đơn vị, không bị ngừng trệ hay chậm tiến độ; tập trung nắm bắt tình hình địa phương, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ, giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH, CHÍNH SÁCH DÂN TỘC

1. Về thực hiện công tác dân tộc trong tháng 4 trên địa bàn huyện

- Thực hiện báo cáo số 96/BC-UBND ngày 22/3/2024 về kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I, nhiệm vụ và phương hướng quý II năm 2024;

- Thực hiện báo cáo số 127/BC-UBND ngày 11/4/2024 về việc thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn huyện Quan Hóa;

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết định số 633/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 Công nhận, phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số Huyện Quan Hóa, năm 2024;

- Thực hiện công văn số 1051/UBND-DT ngày 17/4/2024 về việc rà soát, đề xuất nhu cầu kinh phí duy tu bảo dưỡng các công trình thuộc Tiểu dự án 1, Dự

án 4 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN năm 2024;

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 17/4/2024 Triển khai thực hiện nội dung hỗ trợ đất ở, hỗ trợ nhà ở của Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Quan Hóa;

- Ban hành công văn số số 1048/UBND-DT ngày 17/4/2024 về việc rà soát, các hộ có nhu cầu hỗ trợ đất ở, hỗ trợ nhà ở thuộc Dự án 1 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

2. Tình hình tôn giáo

Tình hình an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số nhìn chung ổn định; đồng bào bản Mông Suối Tôn xã Phú Sơn có 82 hộ, 468 khẩu; theo đạo thiên chúa giáo 85% và bản Buốc Hiềng xã Trung Thành có 4 hộ, 16 khẩu 100% theo đạo.

3. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn khác

- Tiếp tục truyền truyền phổ biến các chính sách Dân tộc đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân vùng đồng bào DTTS & miền núi để triển khai thực hiện các đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ Tướng Chính phủ.

- Công tác phối hợp thực hiện cấp một số ấn phẩm, tạp chí đến các chi bộ bản vùng đồng bào DTTS & MN, cấp ấn phẩm cho Người uy tín trên địa bàn huyện; Công tác hỗ trợ vay vốn từ Ngân hàng CSXH cho các hộ nghèo DTTS để phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào trên địa bàn huyện;

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 5

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện các “dự án; tiểu dự án” phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS & miền núi theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ Tướng Chính phủ do Ban Dân tộc chủ trì và các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện; triển khai dự toán (đợt 1) theo kế hoạch của các Dự án, tiểu dự án năm 2024.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo cơ sở, giám sát của cấp uỷ Đảng chính quyền các cấp; Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội.

3. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, nắm bắt thông tin, tình hình thực hiện các chế độ, chính sách dân tộc trên địa bàn, kịp thời phát hiện những khó khăn vướng mắc, kịp thời tháo gỡ, góp phần thực hiện hoàn thành kế hoạch năm 2024.

4. Đẩy mạnh công tác phối hợp với các phòng, ban chuyên môn, các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch hành động của UBND huyện.

5. Triển khai kế hoạch thực hiện Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện lần thứ IV năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình công tác dân tộc và thực hiện các chính sách dân tộc tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh (đề b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện uỷ;
- Lưu VT, DT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Dũng